V. Regula: Fenestram in alieno pariete facere nõ licet. quæ regula approbatur l. altius. 8. C. d. tit. his uerbis: Altius quidem ædificia tollere, si domus seruitutem non debeat, dominus eius minime prohibetur. In pariete uero tuo si fenestram Iulianus uel clam fecisse conuincatur, sumptibus suis opus tollere, & integrum parietem restituere compellitur.

VI. Regula: Rem nostram, in alterius solum delatam, per ad exhibendam actionem tollere & auferre

possumus. quæ regula approbatur per ea quæ proposita sunt §. lib. 21. cap. 10. quæst. 4. causa 3. item tollere per interdictum possumus. quæ regula approbatur l. hoc amplius. 9. §. de his. ff. de damno infecto, his uerbis: De his quæ ui fluminis importata sunt, an interdictum dari possit, quaeritur? Et Trebatius refert, cum Tyberis abundasset, & multas multorum res in aliena ædificia detulisset: interdictum à Prætorè datum, Ne uis fieret dominis, quo minus sua tollerent, auferret: si modò damni infecti repromitterent. Huius regulæ exceptio prima hæc est: Nisi de damno infecto non caueat actor. Hæc exceptio approbatur uerbis iam propositis hisce: Si modò damni infecti repromitteret. Concordat d. l. 9. §. Alfenus. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 3. quæst. 3. causa 2. Sed plura de regula proposita, eiusq; exceptionibus uide §. d. causa 3.

VII. Regula: Si fructus nostri in alienum solum ceciderint, tertio quoq; die eos lege auferre nobis licet. quæ regula approbatur l. unica. ff. de glande legenda. cuius uerba §. lib. 21. cap. 10. quæst. ult. reg. 2. except. 1.

VIII. Regula: Si arbor nostra in ædes alienas uel agrum impendat, domino ædium eam auferre, sibiq; habere licet. de qua re uide §. cap. prox.

IX. Regula: Arborem in alienum fundum uento inclinam habere non licet. quæ regula approbatur l. 2. ff. de arborib. cadendis, hisce uerbis: Si arbor ex uicini fundo uento inclinata in tuum fundum sit: ex lege XII. Tabularum de adimenda ea rectè agere potes, ius ei non esse ita arborem habere.

X. Regula: Si arbor uel crusta ex fundo alieno in uicini fundum translata sit, uicinus ut arbor uel crusta tollatur ex suo fundo, agere potest. quæ regula uerbis §. reg. prox. propositis approbatur. Cuius exceptio hæc est: Nisi arbor uel crusta in fundo alieno coaluerit. quæ exceptio approbatur l. hoc amplius. 9. §. Alfenus. ibi: sed nec ego. ff. de damno infecto, cuius uerba uide infra lib. prox. cap. 3. quæst. 3. causa 2.

XI. Regula: Si radices arboris in fundamento uicinarum ædium crescant, & fundamento periculum adferant: interdictum datur. quæ regula approbatur l. 1. C. de interdictis, hisce uerbis: Cum proponas, radicibus arborum in uicina Agathangeli aerea positis crescentibus, fundamētis domus tuæ periculum adferri: Præses ad exemplum interdictorum, quæ in albo proposita habet, Si arbor in alienas ædes impendebit: item, Si arbor in alienum agrum impendebit: quibus ostenditur, ne per arboris quidem occasionem uicino nocere oportere: rem ad suam æquitatem rediget. Concordat l. si plures. 6. §. si arbor. ff. arbor. surritim caesar. cuius uerba uide §. lib. 47. cap. 12. quæst. 3. except. 8.

XII. Regula: Parietem in uicini domo procumbentem habere non licet. quæ regula approbatur l. si quando. 17. in prin. ff. si seruitus iudicetur, his uerbis: Si quando inter ædes binas paries esset, qui ita uicinem faceret, ut in uicini domo semipedem

III. CAUSA HUIUS INTERDICTI.

Si arbor ex ædibus uicini in nostras ædes impendat, eam nobis licet auferre. quæ causa constat uerbis interdicti iam propositis. Cuius exceptio prima hæc est: Nisi is cuius arbor est, eam uelit auferre. quæ exceptio approbatur d. l. 1. §. ait Prætor, his uerbis: Ait Prætor: Si per te stat quo minus eam adimas: tunc quo minus eam arbore illi adimere liceat, uim fieri ueto. Prius itaq; tibi datur adimendi facultas: si tu nõ facias, tunc uicino prohibet uim fieri adimere uolenti. Secunda exceptio uidetur esse: Nisi non arbor, sed uitis impendat. Hæc exceptio reprobat d. l. 1. §. arboris, his uerbis: Arboris appellatione etiã uites continentur.

III. QUIBUS DATUR ADIMENDI FACILITAS?

I. Regula: De domino adiu & usufructuario, proponitur d. l. 1. §. non solum, his uerbis: Non solum domino ædium, sed etiam ei qui usufructum habet, competit hoc interdictum: quia & ipsius interest, arborem istam non impendere.

II. Regula: De socijs ædium, proponitur d. l. 1. §. præterea, his uerbis: Probandum est, si arbor eodem munibus ædibus impendat, singulos dominos habere hoc interdictum, & quidem in solidum: quia & seruitutum iudicandiam singuli habeant.

V. QUIBUS ET QUANTUM TUENIAT?

I. Regula: Utrum totam, an partem arboris liceat adimere, definitur d. l. 1. §. si arbor, his uerbis: Si arbor ædibus alienis impendat, utrum totam arborem iubeat Prætor adimi, an uerò id solum quod superexcurret, quaeritur? Et Rutilius ait, ex stirpe excidendam: idq; plerisq; uidetur uerius. & nisi dominus adimere arborem, Labeo ait permitti ei cui arbor officeret, ut (si uellet) succideret eam; lignaq; tolleret.

II. Regula: Quilibet sociorum in solidum interdictum habet. quæ regula approbatur d. l. 1. §. præterea, cuius uerba uide §. quæst. prox. reg. 2.

II. DE INTERDICTO, SI ARBOR EX AGRO TUO IN AGRUM ALIENUM IMPENDAT.

I. VERBA HUIUS INTERDICTI PROPONUNTUR l. 1. §. deinde ait. ff. de arborib. cadendis, hæc nimirum: Deinde ait Prætor: Quæ arbor ex agro tuo in agrum illius impendat, si per te stat quo minus pedes quindecim à terra eam altius coerceas: tunc quo minus illi ita coercere, lignaq; sibi habere liceat, uim fieri ueto.

II. RATIO HUIUS INTERDICTI, & ad fine remedium, proponitur d. l. 1. §. quod ait, his uerbis: Quod ait Prætor, & lex XII. Tabularum efficere uoluit, ut quindecim pedes altius rami arboris circumcidantur. Et hoc idcirco esse

pedem aut amplius procumbere: agi oportetius non esse illum pariete ita proiectum in suum esse inuito so. Concordat l. si cum. 14. §. fin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quæst. prox. reg. 1. except. 1. replic. 1.

XIII. Regula: Fumum ex inferiori edificio in superius immittere non licet: quemadmodum nec ex superiore in inferius aquam licet immittere. quæ regula approbatur l. scilicet. 8. §. Aristo. ff. si seruitus iudicetur, his uerbis: Aristo Cerellio Vitali respondit, non putare se ex taberna casearia fumum in superiora ædificia iure immitti posse, nisi eius rei seruitus talis admittatur. Ideo (ait) quia & ex superiore in inferiora non aquam, non quid aliud immitti licet. In suo enim hæcenus alicui facere licet, quatenus nihil in alienum immittat. Fumi autem sicut aquæ immisionem esse. Posse igitur superiorem eum inferiore agere, ius illi nõ esse id ita facere. Alfenum deniq; scribere ait, postea ita agi uis illi non esse in suo lapidem cadere, ut in meum fundum fragmenta eadant. Dicit igitur Aristo, eum qui tabernam caseariam à Minturnensibus cõduxit, ad superiora prohiberi posse fumum immittere: sed Minturnenses ei ex conducto teneri, agiq; sic posse dicit cum eo qui eum fumum immittat, ius ei nõ esse fumum immittere. Ergo & per contrarium agi poterit, ei ius esse. Quod & ipsum uidetur Aristo probare.

Sed & interdictum Vti possidetis poterit locum habere, si quis prohibeatur qualiter uel sit suo uti.

XIII. Regula: Naturaliter ex superiore fundo in inferiorem aqua fluere potest. quæ regula approbatur l. 1. §. fin. ff. de aqua pluuiæ arcenda. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 7. quæst. 2. causa 4.

XV. Regula: Res alienas inuito domino quis retinere non potest. l. si filiosam. 25. §. maritum, in fine. ff. soluto matrim. cuius uerba uide §. lib. 15. cap. 5. quæst. 4. reg. 2.

XVI. Regula: In rebus alienis habemus seruitutem, usufructum & alia similia iura, si scilicet constituta sunt, de quibus dictum §. libris proximis.

DE ARBORIBVS CAEDENDIS INTERDICTA. Cap. XIII.

I. DE INTERDICTO, SI ARBOR EX AEDIBUS TUIS IN ALIENAS AEDES IMPENDAT.

PRIMO: Verba huius interdicti proponuntur l. 1. in prin. ff. de arboribus cadendis, hæc nimirum: Ait Prætor: Quæ arbor ex ædibus tuis in ædes illius impendat, si per te stat quo minus eam adimas: tunc quo minus eam illi arbore adimere, sibiq; habere liceat, uim fieri ueto.

II. RATIO HUIUS INTERDICTI PROPONITUR d. l. 1. §. huius uerbis: Hoc interdictum prohibitorium est.

atum est, ne umbra arboris vicino prædio noceret.

III. DIFFERENTIA hulus interdicti & superioris proponitur d.l.1. §. si. his uerbis: Differentia

duorum capitum interdicti hæc est: si quid arbor ædibus impendat, succidi eam præcipitur: si uero agro impendat, tantum usque ad quindecim pedes à terra coerceri.

DIGESTORVM LIBER VICESIMVS SEPTIMVS:

DE NOVI OPERIS NVNCIATIONE DE DAMNO INFECTO, & DE AQUA PLUVIA ARCENDA.

Hactenus per sex libros iura rerum enumerauimus atque descripsimus, pro quibus conseruandis tum rei uendicatio, actio tam confessoria quam negatoria, interdicta competunt, hæcenus proposita atque tractata: tum etiam noui operis nunciatio, damni infecti stipulatio, & aqua pluuia arcenda actio, quarum iuris remedia supersunt tractanda: quibus pertractatis, finem tertie parti de rerum iure imponemus.

DE NOVI OPERIS NVNCIATIONE. Cap. 1.

DE CAUSAE EX QUIBUS NOVI OPERIS NVNCIATIO COMPETIT.

Primo cause loco notanda est causarum diuisio, quæ proponitur l.2. §. nunciatio sit. ff. de operis noui nunciatio, his uerbis: Nunciatio fit aut iuris nostri conseruandi causa, aut damni depellendi, aut publici iuris tuendi gratia. Nunciamus autem, quia ius aliquod prohibendi habemus, uel ut damni nobis infecti caueatur ab eo qui forte in publico, uel in priuato quid molitur: aut etiã si quid contra leges edictum principis, quæ ad modum edificiorum facta sunt, fiet uel in sacro, uel in loco religioso, uel publico, ripæ fluminis: quibus ex causis & interdicta proponuntur. Similis diuisio causarum proponitur l. de pupillo. s. §. Sextus. ff. cod. tit. his uerbis: Sextus Pedius definit, noui operis nunciationis triplicem esse causam: aut naturalem, aut publicam, aut impositicam. Naturalem, cum in nostras ædes quid immittitur, aut in nostro edificatur. Publicam causam, quoties leges, uel senatusconsulta, constitutionesque principum per noui operis nunciacionem tuemur. Impositicam, cum quis, posteaquam ius suum deminuit, alterius auxilium: hoc est, posteaquam seruitutem ædibus suis imposuit, contra feruitutem fecit.

II. Causa: Si quis in ædes nostras immittat quid, uel in nostro edificet. Hæc causa approbatur uerbis iam propositis hinc: Naturalem, cum in ædes nostras quid immittitur, aut in nostro edificatur. Concordat d.l.1. §. sed et si in, his uerbis: Si in ædes nostras quid immittitur, aut in loco

nostro edificatur: æquum est, nos operis noui nunciacione ius nostrum nobis conseruare uelle. Concordat d.l.1. §. meminisse. cuius uerba uide §. quæst. ult. reg. 1.

III. Causa: Si quis opus nouum contra ius faciat, quæ causa declarat l.1. §. opus. ff. de operis noui nunciatio, his uerbis: Opus nouum facere uidetur, qui aut edificando aut detrahendo aliquid pristinam faciem operis mutat.

EXCEPTIONES PRÆCEDENTIUM CAUSARUM GENERALES.

I. Exceptio: Nisi non nouum opus faciat quis, sed uetus fulciat. Hæc exceptio approbatur l.1. §. si quis edificium, ff. d. tit. his uerbis: Si quis edificium uetus fulciat, an nouum opus ei nunciare possimus, uideamus: & magis est ne possimus. hic enim non nouum opus facit, sed ueteri sustinendo remedium adhibet.

II. Exceptio: Nisi quis riuos aut cloacas reficiat uel purget. Hæc exceptio approbatur l. de pupillo. s. §. si quis riuos, ff. cod. tit. his uerbis: Si quis riuos uel cloacas uelit reficere uel purgare: operis noui nunciatio non immerito prohibetur, cum publicæ salutis & securitatis inter sit & cloacas & riuos purgari. Concordat l. Seruius. s. §. si quis riuum, ff. de riuis, his uerbis: Si quis riuum reficienti opus nouum nunciatur, bellè dictum est, posse contemni operis noui nunciacionem. Cum enim prætor ei uim fieri ueter, absurdum est per operis noui nunciacionem eum impediri. Planè per in rem actionem dicendum posse aduersus eum uindicari, ius ei non esse. Hoc dubium non est. De damno quoque infecto cauere eum debere, minime oportet dubitari. Concordat item l.1. §. si quis purgantem, ff. de cloacis, his uerbis: Si quis purgantem mihi cloacam, uel reficientem, opus nouum nunciauerit: rectissime dicitur, contempra nunciacione posse me reficere id quod iam institueram. Sed & damni infecti

infecti cautionem pollicetur, si quid ibi operis uitio factum sit. Nam sicuti reficere cloacas, & purgare permittendum fuit: ita dicendum est, ne damnum ædibus alienis detur.

III. Exceptio: Nisi non in re soli, sed mobili opus fiat. Hæc exceptio approbatur l.1. §. hoc autem, ff. de noui operis nunciatio, his uerbis: Hoc edictum non omnia opera complectitur, sed ea sola quæ solo coniuncta sunt, quorum edificatio uel demolitio uidetur nouum opus continere. Idcirco placuit, si quis messem faciat, arborum succidat, uineam putet: quantum opus faciat, tamen ad hoc edictum non pertinere: quia ad ea opera quæ in solo sunt, pertinet hoc edictum.

III. Exceptio: Nisi quis messem faciat, arborum succidat, uineam putet. huic enim inutiliter nouum opus nunciatur, quæ exceptio approbatur uerbis iam propositis hinc: Idcirco placuit, si quis, &c.

V. Exceptio: Nisi quis in mari uel in litore maris edificanti nouum opus nunciatur. Hæc exceptio approbatur d.l.1. §. quod si quis, hinc uerbis: Si quis in mari uel in litore edificet, licet in suo non edificet, iure tamen gentium suum facit. Si quis igitur uelit ibi edificare prohibere, nullo iure prohibet: neque nouum opus nunciare, nisi ex uia causa potest, si forte damni infecti sibi cauere uelit. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi nunciatus de damno infecto sibi cauere uelit, quæ replicatio approbatur uerbis iam propositis hinc: Nisi ex uia causa potest, si forte, &c. Concordat l. quamuis, §. ff. de adq. rer. dom. cuius uerba uide §. lib. 21. cap. 1. causa 11. except. 2.

VI. Exceptio: Nisi socius in re communi aliquid faciat, huic enim a socio nouum opus nunciari non potest, quæ exceptio approbatur l. in prouinciali, s. §. ff. de noui operis nunciatio, his uerbis: Si in loco communi quid fiat, nunciatio habebit locum aduersus uicinum. Planè si unus nostrum in communi loco faciat, non possum ego socius nouum opus ei nunciare: sed eum prohibebō communi diuidendo iudicio, uel per prætorum. Huius exceptionis replicatio uidetur esse: Nisi socius proprie rei nomine, cui per id quod in communi loco sit nocetur, nunciauerit. Hæc replicatio reprobat l.1. §. quod si socius, his uerbis: Si socius meus in communi insula nouum opus faciat, & ego propriam cui noceatur habeam: an opus nouum ei nunciare possim? Et putat Labeo, nunciare non posse: quia possim aliam rationem prohibere edificare: hoc est, per prætorum, uel per arbitrum communi diuidendo. Quæ sententia uera est.

VII. Exceptio: Nisi in prouinciali prædio nouum opus fiat. Hæc exceptio reprobat l.1. in princ. his uerbis: In prouinciali etiã prædio si quid fiat, noui operis nunciatio locum habebit.

VIII. Exceptio, sumpta ex loco, in quo nouum opus, reprobat l.1. §. si uel autem, ff. de noui operis nunciatio.

ciat. his uerbis: Siue intra oppida, siue extra oppida in uillis uel agris opus nouum fiat, nunciatio ex hoc edicto locum habet, siue in priuato, siue in publico opus fiat.

X. Exceptio: Nisi non in uicino, sed remotiori loco nouum opus fiat. Et hæc exceptio reprobat l. non solum, §. in princ. ff. de noui operis nunciatio, his uerbis: Non solum proximo uicino, sed etiam superioriori facienti nouum opus nunciare poterō. Nam & seruitutes quædam interuenientibus medijs locis uel publicis, uel priuatis, esse possunt.

XI. Exceptio: Nisi is qui nouum opus facit, prætor sit. Hæc exceptio approbatur l. de pupillo, s. §. si quis ipsi, ff. d. tit. cuius uerba uide §. cap. prox. act. 2. quæst. 1. except. 4. repl. 2.

XII. Exceptio: Nisi mora operis periculum aliquod sit allatura. Hæc exceptio approbatur d.l.1. §. præterea, his uerbis: Generaliter prætor cætera quoque opera excepit, quorum mora periculum aliquod allatura est. Nam in his quibus contemendam putauit operis noui nunciacionem. Quis enim dubitat, multo melius esse omitti noui operis nunciacionem, quam impediri operis necessarii urgentem extructionem? Concordat d.l.1. §. toties, his uerbis: Toties autem hæc pars locum habet, quoties dilatio periculum allatura est. Proinde si quis, cum opus hoc mora periculum allaturum esset, nunciauerit opus nouum uel uelut si in cloacis uel ripa reficientis aliquid fieret: dicemus apud iudicem quæsi debere, an talia opera fuerint, ut contemni nunciatio deberet. Nam si apparuerit uel in cloaca, riuo uel eoque cuius mora periculum allatura esset: dicendum est, non esse uerendum ne nunciatio noceret.

XIII. Exceptio: Nisi iure faciat uel edificet is cui nunciatur. Hæc exceptio reprobat l. in princ. ff. de noui operis nunciatio, his uerbis: Hoc edicto perimitur, ut siue iure, siue iniuria opus fieret, per nunciacionem inhiberetur: deinde remitteretur prohibito eatenus, quatenus prohibendi ius is qui nunciasset, non haberet. Concordat l. prætor ait, §. interdictum, ibi qui ergo, ff. cod. tit. cuius uerba uide §. cap. prox. act. 2. quæstion. 1. except. 3. Concordat item d.l. 28. §. ait prætor: cuius uerba uide d. except. 3.

XIII. Exceptio: Nisi is qui edificat, agere coeperit, sibi edificandi ius esse. Et hæc exceptio reprobat l.1. §. sed et si ibi, ff. d. tit. his uerbis: Sed et si is cui nouum opus nunciatum est, ante remissionem ædificauerit, deinde coeperit agere sibi ius esse ita edificatum habere: prætor actionem ei negare debet, & interdictum in eum de opere restituendo reddere.

XIII. Exceptio: Nisi nunciatus de calumnia non iuret. Hæc exceptio approbatur l. de pupillo, s. §. qui opus, ff. d. tit. his uerbis: Qui opus nouum nunciatur.

V. I. Regula: Qui opus nouum nunciat, in testationem referre debet, si quid operis iam factum est, quæ regula approbatur l. nō solum. 8. §. qui opus. ff. d. de his uerbis: Qui opus nouum nunciat, si quid operis iam factum erit, in testationem referre debet, ut appareat quid postea factum sit. Concordat d. l. s. §. sed ut probat, his uerbis: Ut probari possit quid postea ædificatum sit, modulus sumere debet is qui nunciat. Qui ut sumatur, conferanturq; prætor decernere solet.

IX. CAUSAE SEV MODI
quibus nunciatio ex potest facta sit irrita.

I. Causa: Si is qui nouum opus nunciavit, mortuus sit. Hæc causa approbatur d. l. s. §. fin. ff. de noui operis nunciatio. his uerbis: Morte eius qui nunciavit, extinguitur nunciatio, sicut alienatione. Quia his modis finitur ius prohibendi.

II. Causa: Si is qui nouum opus nunciavit, id cuius causa nunciavit, alienauerit. Hæc causa approbatur uerbis iam propositis hisce: Sicut alienatione, &c.

III. Causa: Si is cui opus nouum nunciatum est, mortuus sit, uel opus alienauerit. Hæc causa reprobat d. l. s. §. fin. his uerbis: Si is cui nouum opus nunciatum erat, decesserit, uel ædes alienauerit: non extinguitur nunciatio noui operis. Idq; ex eo apparet, quod in stipulatione, quæ ex hac causa interponitur, etiam hæredis mentio fiat. Concordat l. ult. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. cap. prox. act. 2. quest. 3. reg. 4.

III. I. Causa: Si facta nunciatio, is intra annum non finiatur. Hæc causa approbatur l. unica. C. de operis noui nunciatio. his uerbis: De operis noui nunciatio quendam antiquis ortam fuisse dubitationem, nostra cognouit tranquillitas: dicentibus, si quis denunciationem ad inhibendum opus miserit, non posse eum post annum elapsum, ex quo denunciatio missa est, iterum ædificationem prohibere. Quod dupliciter iniquum nobis esse uidetur. Siue etenim non rectè quis prohibuit, decet per totum annum hoc impediri: siue rectè denunciationem emisit, etiam post annum licentiam habere ædificationem prohibere. Talem igitur iniquitatem inhibentes, sancimus: si quis denunciationem emisit, in hac quidem regia urbe Præfectum urbi festinare, in prouincia uero Rectorem eius, intra trium mensium spacium causam dirimere. Sin uero aliquod fuerit quocunque modo ad decisionem ambiguitatis impedimentum: licentiam habere eum qui ædificationem deproperat, opus de quo agitur efficere: prius si de iussore ab eo dato, officio urbicariæ uel prouinciali, ut si non rectè ædificauerit, omne opus quod post denunciationem fecerit, suis sumptibus destruet. Sic enim & opera non per inanes denunciations

prohibebuntur, & rectè denunciatoribus consulatur.

V. Causa: Si prætor, qui opus nouum nunciari iussit, postea nunciari prohibuit. Hæc causa approbatur l. si opus. 16. ff. de noui operis nunciatio. his uerbis: Si opus nouum prætor iusserit nunciari, deinde prohibuerit: ex priore nunciatio agi non potest, quasi aduersus edictum eius factum sit.

V. I. Causa: Si inter ipsos litigatores, tam nunciantem, quam eum cui nunciatum est, postea in contrarium conueniat, ut ædificare liceat. Hæc causa approbatur l. i. §. inde queritur. ff. d. de his uerbis: Quæritur apud Celsum libro XII. Digesti. si post nouum opus nunciatum conueniat tibi cum aduersario ut opus faceret, an danda sit conuentionis exceptio? Et ait Celsus dandam: nec esse periculum, ne pactio priuatorum iussui prætoris anteposita uideatur. Quid enim aliud agebat prætor, quam ut controuersias eorum dirimeret? a quibus si spontè recesserint, debet id ratum habere.

V. II. Causa: Si de opere demolendo is cui nunciatum est cauet, eo casu quo non rectè fuerit ædificatum. Hæc causa approbatur l. de pupillo. 5. §. si is cui. ff. d. de his uerbis: Si is cui nunciatum erit, ex noui operis nunciatioe satisfecerit, repromissitue, aut per eum non fiet, quo minus boni uiri arbitratu satisfidetur, repromittaturue: perinde est, ac si noui operis nunciatio omiffa esset. Habet autem hoc remedium utilitatem. nam remittit uexationem ad prætorum ueniendi, & desiderandi ut missa fieret nunciatio. Concordat l. non solum. 8. §. si cū possem. ff. d. de his uerbis uide j. quest. prox. reg. 1. Concordat item l. stipulatio. 22. in prin. ff. eod. tit. his uerbis: Stipulatio de noui operis nunciatioe interponi solet, quoties uicinus dicit ius sibi esse prohibere uicinum noui opus inuito se facere. Si quis autem uult post nouum opus nunciatum impune ædificare, offerre debet satis nunciatori. Quod si fecerit, utriq; consultum est, tam ei qui nunciavit, quoniam cautum habet de opere restituendo: quam ei cui nunciatum est, quia molitio eius non impeditur. Antequam enim caueat, quidquid ædificauerit, interdicto restitutorio destrui compellitur. Habet autem, ista stipulatio conditionem, ut ita demum committatur, si iudicatum fuerit, siue ante rem iudicatam causa quæ acciderit, neq; res defendatur: & de dolo malo subiicitur clausula. Concordat item l. si alius. 7. §. remissione. ff. quod ui aut clam. cuius uerba uide 5. lib. 23. cap. 12. quest. 3. except. 6. in prin. Planè propositæ causæ exceptio prima hæc est: Nisi repromissum tantum, non etiam satisfidatum sit. Hæc exceptio approbatur simul et distinguitur l. 3. §. stipulatio. ff. de prætorij stipulationibus. his uerbis: Stipula-

Stipulatio ista ex operis noui nunciatioe aliàs satisfidationem, aliàs repromissionem habet. Videamus ergo, ex qua operis noui nunciatioe satisfidari oporteat, & quemadmodum satisfidetur. Nanq; de eo opere quod in priuato factum erit, satisfidari: de eo quod in publico, repromitti oportet. Sed & hi quidem, qui suo nomine cauent, repromittunt: qui alieno, satisfidant. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi non in priuato, sed in publico factum sit opus, quæ replicatio approbatur uerbis iam propositis hisce: De eo quod in publico, repromitti oportet. Concordat l. non solum. 8. §. quod si nunciauero. ff. de noui operis nunciatio. his uerbis: Si nunciauero tibi, ne quid contra leges in loco publico fatias, promittere debebis: quoniam de eo opere iure alieno contendo, non meo, & tanquam alieni iuris petitor repromissione contentus esse debeo. Huius replicationis duplicatio hæc est: Nisi quis de eo quod in publico sit, non suo, sed alieno nomine caueat, nam hic satisfidare tenetur, quæ duplicatio approbatur uerbis iam propositis hisce: Sed & hi quidem qui suo nomine, &c. Secunda exceptio est: Nisi cum pluribus nouum opus nunciatum esset, non in solidum sit cautum. Hæc exceptio approbatur l. stipulatio. 22. §. questum. ff. eod. tit. his uerbis: Quæsitum est, si plures domini ædificent, an omnes cauere debeant? Et ait Labeo, unum cauere debere: quia restitutio operis fieri pro parte non possit. Tertia exceptio est: Nisi cum plures nouum opus nunciant, uni, non omnibus caueatur. Hæc exceptio approbatur simul et distinguitur ibidem, his uerbis: Idem ait, etsi plures nunciant, curandum esse, ut uni caueatur, si inter eos contentiatur. Planè si non conueniat, etiam singulis erit cauendum. Quarta exceptio uidetur: Nisi cum plures nouum opus nunciassent, uni non cautum sit de eo quanti uniuscuiusq; interfit, sed quanti ea res est. Hæc exceptio reprobat d. l. 21. §. fin. his uerbis: Idem Labeo dicit, adijciendum esse in stipulatione, ut tantum præstetur, quanti uniuscuiusq; interfit, si hoc maluerint. Cæterum si ita fuerit (inquit) cautum, quanti ea res erit: dubitabitur, utrum ad totius corporis estimationem hæc uerba referantur, an uerò ad hoc quod eius interest, qui stipulatur? Ego puto, etsi sic fuerit cautum uni, quanti ea res erit: defendi posse, stipulationem sufficere: ad operis enim quantitatem ea refertur.

V. III. Causa: Si per actorem fiet, quo minus is cui nouum opus nunciatum est, de opere demolendo caueat. Hæc causa approbatur l. prætor ait. 20. §. si quis paratus. ff. de noui operis nunciatio. his uerbis: Si quis paratus fuerit satisfidare, deinde actor stipulari nolit: in ea causa est, ut remitti debeat. Nam cum per actorem fiat, apparet in ea causa esse, ut remitti debeat. Concordat l. de pupillo. 5. §. si is cui. ff. eod. tit. cuius uerba uide 5. causa prox.

in princ. Plura de hac causa uide j. cap. prox. act. 4. quest. 3. except. 4. repl. 1.

X. EVENTVS ET CONSEQUENTIA
nunciatioe.

I. Regula: Is cui nouum opus nunciatum est, abstinere debet ab opere, donec uel caueat, uel remittatur et nunciatio. quæ regula approbatur l. non solum. 8. §. sciendum. ff. de noui operis nunciatio. his uerbis: Sciendum est, facta noui operis nunciatioe, eum cui nunciatum est, abstinere oportere, donec caueat, uel donec remissio nunciatioe fiat. Tunc enim, si ius ædificandi habet, rectè ædificabit. Concordat d. l. s. §. si cum possem, his uerbis: Si cum possem iure te prohibere, nunciatioero tibi nouum opus: non aliàs ædificandi ius habebis, quam si satisfidederis.

II. Regula: Post noui operis nunciatioem committunt se litigatores iurisdictioni, quæ regula approbatur l. 1. §. et post. ff. d. de his uerbis: Post operis noui nunciatioem committunt se litigatores prætorij iurisdictioni.

III. Regula: Quamdiu lis pendere debeat, definitur l. unica. §. talem igitur. C. de operis noui nunciatio. de ius uerba uide 5. quest. prox. causa 4.

III. I. Regula: Nunciatioe possessorem aduersarium facimus. quæ regula approbatur l. 1. §. in operis. ff. de noui operis nunciatio. his uerbis: In operis noui nunciatioe possessorem aduersarium facimus: Concordat l. de pupillo. 5. §. meminisse. ibi: ceterum. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. quest. prox. reg. 1. Concordat item l. si alius. 7. §. remissione. ibi: cum possessor. ff. quod ui aut clam. cuius uerba uide 5. lib. 23. cap. 12. quest. 3. except. 6. in prin.

V. Regula: Si operis noui nunciatio denegatur, nihilominus legitima actiones manent. quæ regula approbatur l. sciendum. 19. ff. de noui operis nunciatio. cuius uerba uide 5. lib. 23. cap. 4. quest. 4. except. 4. repl. 2.

V. I. Regula: Post noui operis nunciatioem petitur etiam nunciatioe remissio, id quod postea ædificatum est destruitur, et alia dantur occasione nunciatioe actiones: de quibus j. cap. prox. dicitur.

XI. ADFINIA REMEDIA.

I. Regula: Etiam per prætorum et per manum, hoc est, per lapilli iactum nouum opus inhiberi potest. quæ regula approbatur l. de pupillo. 5. §. meminisse. ff. de noui operis nunciatio. his uerbis: Meminisse oportebit, quoties quis in nostro ædificare, uel in nostrum immittere uel projicere uult: melius esse, eum per prætorè, uel per manum, id est, per lapilli iactum prohibere, quam operis noui nunciatioe. Cæterum noui operis nunciatioe possessorem eum faciemus, cui nunciuimus. At si in suo quid faciat, quod nobis noceat: tunc noui operis denunciatio erit necessaria. Et si forte in nostro aliquid facere perseveret quis, æquissimum erit aduersus eum Quod ui aut clam, aut Vti possidetis interdicto uti. Concordat